
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƢỜNG BẮC SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

Số:        /KH-UBND          Bắc Sơn, ngày  22  tháng  7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn phƣờng Bắc Sơn giai đoạn 2022 - 2025 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022 của 

UBND thị xã Bỉm Sơn về lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn 

giai đoạn 2020- 2025. UBND phường xây dựng Kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện 

tử trên địa bàn phường giai đoạn 2022- 2025 cụ thể, như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU. 

 1. Mục tiêu: 

 Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 

12/11/2019 của Bộ Y tế về triển khai HSSKĐT toàn dân. 

 Triển khai lập HSSKĐT cho toàn dân, bảo đảm mỗi người dân trong phường 

có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe 

người dân tại phường và kết nối với Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia. 

 Đến hết năm 2022, lập HSSKĐT cho trên 90% người dân toàn phường và 

HSSKĐT được cập nhật, bổ sung thông tin thường xuyên. 

 Đến hết năm 2023, lập HSSKĐT cho trên 95% người dân toàn phường và 

HSSKĐT được cập nhật, bổ sung thông tin thường xuyên. 

 Đến năm 2025 phấn đấu toàn bộ người dân trong phường có HSSKĐT, 

HSSKĐT được cập nhật, bổ sung thông tin thường xuyên và được kết nối với tất cả 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên cả nước. 

 2. Yêu cầu: 

 Xây dựng, hoàn thiện hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử tại phường, đảm bảo 

quản lý đầy đủ các thông tin theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 

11/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân 

phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, cung cấp các giao diện tương tác với Bộ Y tế, 

Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chuyên gia y tế và người dân. 

 Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của 

ngành y tế và các quy định có liên quan. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Tiếp nhận phần mềm HSSKĐT và nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng 

công nghệ thông tin: 

 Trạm y tế phường thực hiện tiếp nhận phần mềm HSSKĐT từ nhà cung cấp, 

phối hợp với nhà cung cấp để nâng cấp các phần mềm đang sử dụng để liên thông, 

kết nối dữ liệu với cổng dữ liệu của HSSKĐT tỉnh. 

 + Tiếp nhận máy đọc mã vạch 2 chiều. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2022. 
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 2. Triển khai cài đặt, thiết lập công cụ kết nối dữ liệu các phần 

mềm KCB với phần mềm HSSKĐT 

 Tại Trạm y tế phường Bắc Sơn: Nhà cung cấp thực hiện xây dựng và triển 

khai cài đặt, thiết lập công cụ kết nối dữ liệu các phần mềm khám chữa bệnh của 

cơ sở y tế hiện có với phần mềm HSSKĐT. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

 3. Đào tạo, tập huấn cho các cán bộ y tế sử dụng phần mềm HSSKĐT 

 Trạm y tế phường cử cán bộ tham gia tập huấn hướng dẫn cài đặt và sử dụng 

phần mềm, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 831/QĐ-BYT và nhập HSSKĐT 

vào  phần mềm cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn phường. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

 4. Tạo lập HSSKĐT cho ngƣời dân trên địa bàn phƣờng 

 4.1. Thông tin về hồ sơ sức khỏe cá nhân: 

 Hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo mẫu tại Quyết định số 831/QĐ-BYT 

ngày 11/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế gồm 4 phần: Thông tin hành chính; 

 Nhóm thông tin tiền sử và các yếu tố liên quan đến sức khỏe; tiêm chủng; 

khám lâm sàng và cận lâm sàng(có phụ lục kèm theo). 

 Thông tin hành chính: tiếp nhận các thông tin sẵn có từ cơ sở dữ liệu dân cư 

của tỉnh Thanh Hóa và Bộ Y tế, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam. 

 Các thông tin còn lại: được cập nhật một phần từ cơ sở dữ liệu của các cơ sở 

dữ liệu khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trong tỉnh. Tổ chức khám sức khỏe 

và nhập liệu để hoàn thiện thông tin theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT. 

 4.2. Thực hiện khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường: 

 Lập HSSKĐT cho tối thiểu 70% dân số toàn xã trong năm 2022. 

 Trạm y tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa thị xã tổ chức 

khám sức khỏe, khám sàng lọc phát hiện các bệnh không lây nhiễm cho người dân để 

cập nhật thông tin liên quan đến sức khỏe vào HSSKĐT theo 3 phương thức sau: 

 Khám tại Trạm Y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi không đi học ở trường mầm non; 

Người cao tuổi, hưu trí; Người dân lao động tự do và các đối tượng khác. 

 Khám tại các trường học cho trẻ em học trường mầm non; Học sinh các bậc học. 

 Khám tại các cơ quan, đơn vị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

 Những trường hợp đã khám sức khỏe trong vòng một năm thì không cần 

khám lại, chỉ cập nhật kết quả khám vào HSSKĐT để quản lý tại Trạm Y tế 

phường (nếu kết quả khám sức khỏe định kỳ thiếu dữ liệu quản lý sẽ khám bổ 

sung). Trường hợp khi khám phát hiện có bệnh thì được tư vấn, điều trị tại Trạm Y 

tế hoặc chuyển tuyến theo quy định hiện hành. 

 Cán bộ thực hiện khám sức khỏe, khám sàng lọc điền các thông tin vào hồ sơ 

quản lý sức khỏe cá nhân theo Quyết định 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017. 

 Phát mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo hướng dẫn tại Quyết định 831 

của Bộ Y tế cho các cơ sở y tế khám sức khỏe cho người dân. 

 + Năm 2022: Triển khai 70% dân số phường. 
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 + Năm 2023: Triển khai thêm 15% dân số phường. 

 + Các năm tiếp theo tiếp tục thực hiện khám sức khỏe cho người dân còn lại 

trong phường. 

 Thời gian thực hiện: Từ năm 2022- 2025. 

 5. Tổ chức cập nhật thông tin trên phần mềm HSSKĐT tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn phƣờng 

 Phối hợp với nhà cung cấp phần mềm HSSKĐT để sử dụng phần mềm 

HSSKĐT và công cụ đã được đơn vị cung cấp xây dựng cập nhật, bổ sung các thông 

tin y tế có sẵn đang được quản lý tại các cơ sở y tế trên địa bàn phường. Các thông 

tin bổ sung gồm: Tiêm chủng mở rộng; phòng, chống suy dinh dưỡng; khám và quản 

lý sức khỏe học sinh; khám và quản lý sức khỏe người cao tuổi, quản lý thai nghén, 

khám và  quản lý các bệnh không lây nhiễm, sức khỏe sinh sản... vào HSSKĐT. 

 Trên cơ sở thông tin từ HSSKĐT, cán bộ nhập liệu sẽ nhập dữ liệu vào phần 

mềm HSSKĐT và cập nhật dữ liệu theo yêu cầu. Thông tin về sức khỏe cũng được 

cập nhật thường xuyên vào các lần khám, chữa bệnh tiếp theo của người dân. 

 Thời gian thực hiện: Từ năm 2022. 

 6. Khai thác thông tin sức khỏe trên phần mềm HSSKĐT 

 Tài khoản phần mềm được cung cấp cho trạm y tế phường và người dân 

thông qua cả cổng dữ liệu và ứng dụng trên điện thoại di động. 

 Người dân được cấp tài khoản cá nhân và có thể theo dõi tình hình sức khỏe; 

cán bộ y tế trực tiếp điều trị cho bệnh nhân có thể xem được quá trình điều trị của 

bệnh nhân khi được cho phép. 

 Cán bộ y tế của cơ sở được giao có trách nhiệm quản lý thông tin, sử dụng hệ 

thống thông tin vào các hoạt động theo dõi, thống kê, báo cáo, đánh giá tình hình 

bệnh tật, dịch bệnh tại địa phương. 

 Thời gian thực hiện: Từ năm 2022. 

 7. Duy trì hệ thống HSSKĐT 

 Tiếp tục lập HSSKĐT cho những người chưa thực hiện; thường xuyên cập 

nhật, bổ sung các thông tin sức khỏe cá nhân khi người dân tham gia khám sức 

khỏe, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và từ các nguồn dữ liệu khác. 

 Dữ liệu HSSKĐT của người dân được lưu giữ hàng năm thông qua việc thuê 

dịch vụ của nhà cung cấp phần mềm HSSKĐT. 

 Chi phí duy trì HSSKĐT sau khi tạo lập và liên thông dữ liệu, đưa vào sử 

dụng với mức phí 1.000 đồng/1 hồ sơ/năm. 

 Thời gian thực hiện: từ năm 2022. 

 8. Công tác tuyên truyền vận động và thực hiện chăm sóc sức khỏe 

 8.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động: 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người dân 

về lợi ích của việc lập HSSKĐT, qua đó để quản lý, theo dõi, chăm sóc ban đầu tại 

các cơ sở y tế. 

 Tuyên truyền trên đài truyền thanh phường mỗi tuần phát 02 lần/01 năm. 
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 Đưa các nội dung tuyên truyền về quá trình thực hiện lập HSSKĐT lên cổng 

thông tin điện tử phường Bắc Sơn. 

 Thời gian thực hiện: năm 2022- 2023. 

 8.2.Thực hiện tư vấn chăm sóc sức khỏe: 

 Từ thông tin thu được qua khám bệnh (tiền sử bệnh tật gia đình, tiền sử bệnh 

tật cá nhân hoặc yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe), các cơ sở y tế thực hiện 

tư vấn: phòng bệnh, khám sức khỏe định kỳ, theo dõi, chăm sóc sức khỏe, dinh 

dưỡng, chế độ sinh hoạt, luyện tập thể dục thể thao, chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

điều trị tại Trạm Y tế hoặc chuyển tuyến khám, điều trị phù hợp với tình trạng bệnh 

lý người dân. 

 9. Thực hiện quy chế bảo mật hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân: 

 Cơ sở y tế thực hiện quy chế bảo mật hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân theo 

như Quy chế bảo mật HSSKĐT cá nhân theo quy định tại mục II, Chương II Luật 

An toàn thông tin mạng mà nhà cung cấp và Sở y tế đã phối hợp xây dựng. 

 Thời gian thực hiện: năm 2022. 

 10. Tổ chức hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết 

 Tổ chức hội nghị triển khai toàn phường: Năm 2022. 

 Tổ chức hội nghị sơ kết 1 năm thực hiện: Cuối năm 2022. 

 Tổ chức hội nghị tổng kết: Năm 2025. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện việc lập HSSKĐT trên địa bàn phường Bắc Sơn được 

trích từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Trạm y tế phƣờng 

 Trạm y tế phường là cơ quan thường trực có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch lập 

HSSKĐT trên địa bàn phường chi tiết, cụ thể để triển khai đảm bảo đúng tiến độ, 

chất lượng, đạt mục tiêu đề ra. 

 Phối hợp với Trung tâm viễn thông Vinaphone tiếp nhận phần mềm quản lý 

sức khỏe người dân trên địa bàn phường. 

 Tham gia lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ để triển khai kế hoạch. Tổ 

chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND 

phường theo quy định. 

 Tổ chức điều tra, phân loại đối tượng để khám và lập HSSKĐT cho toàn bộ 

người dân trên địa bàn, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về HSSKĐT và BHYT. 

 2. Công chức Văn hóa- Xã hội: 

 Tăng cường công tác tuyên truyền và viết tin bài tuyên truyền về lợi ích, ý 

nghĩa của việc khám và lập HSSKĐT cho người dân toàn phường. 

 Phối hợp với Trạm y tế xã, CC Tài chính - kế toán xây dựng dự trù kinh phí 

cho việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

 3. Công chức Tài chính - Kế toán: 

 Hằng năm, căn cứ dự toán kinh phí và khả năng cân đối ngân sách địa 
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phương để bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

 4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính 

trị xã hội tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân tham gia khám, lập HSSKĐT tại các cơ sở y tế; vận động các tổ chức, cá nhân 

hỗ trợ hoạt động lập HSSKĐT trên địa bàn phường. 

 Trên đây là Kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn phường Bắc 

Sơn giai đoạn 2022- 2025. Đề nghị bộ phận chuyên môn và các cơ quan liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã (B/c); 

- TT.Đảng ủy - HĐND phường (b/c); 

- MTTQ, tổ chức chính trị xã hội phường (p/h); 

- Trưởng các khu phố (p/h); 

- Công chức Văn hóa -xã hội; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Ngọc Hiền 
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